Ἄρκει καὶ τοῦτοις εἰς διασάφησιν ἢ ἐπὶ τῷ προτε-

**II.** *Si una est natura Verbi incarnata, omnino ne- cesse est dicere permissionem confusionemque factam fuisse, imminuta quodammodo in ipso atque sub- tracta hominis natura.*

Rursus ignorant qui recta pervertunt <sup>46</sup>, unam revera esse naturam Verbi incarnatam. Si enim unus est Filius, ille natura ac vere, illud ex Deo Patre Verbum ineffabiliter genitum, qui deinde se- cundum assumptionem carnis non inanimatæ, sed intelligente anima præditæ prodiit homo **143** ex muliere, non propterea in duas personas duosque filios dividetur, cum permanserit unus, non tamen sine carne aut extra corpus, sed ipsum proprium habens, per unitatem quæ distrahi nullo modo possit. Qui autem hoc dicit, is nullo prorsus modo permissionem, aut confusionem, aut ejusmodi aliud significat : neque id rursus tanquam ex necessariis ratione ullo modo consequetur. Nam, etiamsi unus dicatur a nobis unigenitus Filius Dei incarnatus et homo factus, non propterea permistus est, ut illi putant, neque in carnis naturam transit Verbi natura, neque rursus natura carnis in Verbi natura : sed, cum utrumque in sua proprietate natura permaneat et consideretur, juxta rationem a nobis paulo ante redditam, ineffabiliter et inexplicabiliter unitum, unam nobis Filii naturam ostendit, sed, ut diximus, incarnatam. Non enim ipsum, unum, in his solis quæ secundum naturam simpliciæ sunt, vere dicitur, sed in his etiam quæ sunt per compositionem conjuncta ; cujusmodi est homo ex anima constans et corpore. Nam ejusmodi res eum alterius sint speciei, et minime ejusdem inter se essentialis, tamen cum unitæ sunt, unam hominis naturam absolunt ; quamvis adsit in compositionis ratione differentia, secundum naturam rerum ad unitatem concurrentium. Supervacue igitur ratiocinantur qui asserunt, si una sit natura Verbi incarnata, prorsus consequi permissionem atque confusionem factam fuisse, imminuta nimirum atque subtracta hominis natura. Neque enim imminuta neque subtracta est, ut aiunt : nam ad plenissime declarandum quod sit factus homo, satis est fateri illud fuisse incarnatum. Hoc enim si <sup>D</sup> a nobis taceretur, haberent locum aliquem eorum incarnatam esse, ubinam ullus imminutionis sub-

**III.** *Si Christus, inquit, perfectus Deus, idemque perfectus homo intelligitur, et consubstantialis Patri secundum divinitatem, secundum humanitatem vero consubstantialis nobis, ubinam est perfectio, si hominis natura non substituit ? Ubi etiam eadem nobiscum substantia, si ipsi non jam substituit essentia, hoc est nostra natura ?*

Ad horum quoque declarationem satis est eo

<sup>46</sup> Mich. iii, 9

quæ ad superius caput allata est solutio, seu responsio. Nam si dicentes unam Verbi naturam, tacuisssemus ac minime adjuxissemus, 144 incarnatam, excluso propemodum dispensationis mysterio, esset illorum fortasse oratio non inepta, dum interrogare se simulant: Ubinam est in humanitate perfectio, aut quomodo substitit illa nostra essentia? Sed quia et illa in humanitate perfectio, et essentia nostræ declaratio, illata est dum dicimus incarnatam, desinant baculo inniti arundineo. Is enim qui excluderet dispensationis mysterium, incarnationemque negaret, jure coargui posset tanquam a Filio perfectam humanitatem auferret. Sed si, ut jam dixi, in eo quod illum incarnatam esse dicimus, perspicua et certa confessio continetur, qua etiam hominem esse factum profitemur, nihil jam intelligere prohibet, Christum, cum sit unus ac solus filius, eundem Deum esse et hominem, ut in deitate, ita etiam in humanitate perfectum. Rectissime autem ac sapientissime tua prudentia rationem salutiferæ passionis exposuit, unigenitum Dei Filium non ex eo quod intelligitur et est Deus, in sua natura sustinuisse corporis passiones affirmans, sed passum potius terrestri natura; nam uni et secundum veritatem Filio utrumque necessario servandum fuit, ut et minime pateretur divinitus, et passus diceretur humanitus: ipsius enim caro passa est. Sed illi rursum arbitrantur, per hoc a nobis illam quæ apud eos Theopathia, hoc est, *Dei passio*, dicitur, induci: neque intelligunt mysterium dispensationis, sed malitiose admodum adnituntur in hominem proprie transferre passionem, damnosam pietatem imprudenter affectantes, ut non ipsum Dei Verbum confiteamur Salvatorem, utpote quod pro nobis proprium sanguinem dederit, sed homo qui proprie ac seorsim consideretur Filius, id perfectissime dicatur. Verum qui ita sentiunt, omnem illius cum carne dispensationis rationem concutiunt, nostrumque mysterium divinum ad hominis adorandum cultum haud obscure transferunt: neque illud considerant quod ipsum ex Judæis secundum carnem, id est, ipsum ex Abraham et Jesse et David semine Christum, et Dominum gloriæ<sup>46</sup>, et Deum benedictum in sæcula, et super omnia, beatus Paulus asseruit<sup>47</sup>, proprium esse pronuntians Verbi

IV. Comperi etiam aliud quiddam esse præterea quod quaeratur. Nam qui dicit Dominum nostrum nuda solaque carne passum, irrationabilem et non spontaneam ejus asserit passionem. 145 Si quis autem dixerit, eum cum anima intelligente passum, ut passio sit spontanea, tantumdem est ac si dicat in natura humanitatis fuisse passum. Quod si verum est, quomodo negari potest duas naturas post unionem indivisæ subsistere? Itaque si quis dicit, Christo igitur passo in carne<sup>48</sup>, nihil aliud dicit nisi, Christo igitur passo pro nobis in nostra natura.